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Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto Sudentullin 
työpaikka-alueen asemakaavan muutoksen ehdotuksesta, Klaukka-
la, Nurmijärvi

HEL 2024-003719 T 10 03 01

Nurmijärven kunnan ympäristötoimiala on pyytänyt Keski-Uudenmaan 
alueellisen vastuumuseon lausuntoa asemakaavan muutoksen ehdo-
tuksesta Sudentullin työpaikka-alueella. Museo tarkastelee hanketta 
perustehtävänsä mukaisesti kulttuuriympäristön vaalimisen näkökul-
masta.

Suunnittelualue sijaitsee Klaukkalan taajaman pohjoisosassa, Klaukka-
lan kehätien varrella ja se on pinta-alaltaan noin 96 ha. Suunnittelualue 
rajautuu Klaukkalan Kehätien (mt 132) ja Lähilammentien väliselle alu-
eelle sekä Sudentullinmäen metsäiseen rinteeseen. Alueen kaakkoiso-
sa on kallioista metsää, jonka korkotasot ovat melko vaihtelevat. Län-
siosaltaan suunnittelualue sijoittuu alavaan peltomaisemaan, jota hal-
koo Luhtajokeen laskeva oja. Suunnittelualueella sijaitsee muutamia 
rakennettuja kiinteistöjä, joilla osalla on kulttuurihistoriallisia arvoja. 
Asemakaavan tavoitteena on mahdollistaa työpaikkatoimintojen sijoit-
taminen Sudentullin alueelle. Asemakaavalla muodostuvat korttelit 
3773 ja 3774 sekä liikennealuetta, katualuetta, suojaviheralueita ja 
yleistä pysäköintialuetta. Nurmijärven kunnanhallitus on hyväksynyt 
Fortum Power and Heat Oy:n kanssa tehdyn Sudentullin aluetta koske-
van suunnitteluvaraussopimuksen, jonka pohjalta alueelle on tarkoitus 
osoittaa vähintään 50 ha suuruinen tontti datakeskuksen sijoittamiseksi 
alueelle. 16.9.2025 päivätyn kaavaselostuksen mukaan datakeskuksen 
käyttöön osoitetaan suurin osa suunnittelualueesta. Datakeskuksen li-
säksi alueelle osoitetaan yksi toimitilarakennusten korttelialue. 

Suunnittelualueella on voimassa Klaukkalan osayleiskaava (2017). Sii-
nä alue on osoitettu työpaikka-alueeksi (TP-3/kem/tot4), jolle saa sijoit-
taa merkittävän, vaarallisia kemikaaleja varastoivan laitoksen/ varas-
ton. Suunnittelualue ulottuu myös osayleiskaavassa maa- ja metsäta-
lousvaltaiseksi alueeksi (M-4) osoitetulle alueelle. Kaavamerkinnän 
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mukaan rakentaminen tulee sijoittaa siten, että avoimet peltoalueet säi-
lyvät avoimina ja alueen rakennusperintökohteet tulee ottaa huomioon 
rakentamisessa sekä sen sijoittamisessa. Suunnittelualueella ei ole 
voimassa olevaa asemakaavaa. Sudentullin työpaikka-alueen suunnit-
telu on käynnistetty kunnan aloitteesta ja asemakaava on vaikutuksil-
taan merkittävä. 

Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon kanta

Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo on lausunut kaavahank-
keen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 10.04.2024. Museon lau-
sunto ei ollut saapunut perille, joten asemakaavan luonnosvaiheen 
vuorovaikutusraportissa (7.10.2024) ei ole mainittu Keski-Uudenmaan 
alueellisen vastuumuseon lausunnossaan esittämiä huomioita. Museo 
lausui tämän johdosta asemakaavan muutoksen luonnoksesta lausun-
toajan aikataulusta poiketen 28.11.2024. Asiasta sovittiin 26.11.2024 
Nurmijärven kunnan sekä kaavahankkeen muiden toimijoiden kanssa 
käydyssä neuvottelussa. Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo 
myös edellytti, että vuorovaikutusraporttia täydennetään museon lau-
sunnossaan esittämillä huomioilla.

Arkeologinen kulttuuriperintö

Sudentullin työpaikka-alueen asemakaava-alueella on suoritettu arkeo-
loginen inventointi vuonna 2024, jolloin alueelta löydettiin 4 kiinteää 
muinaisjäännöstä. Vuonna 2025 alueella on tehty Afryn tilaama inven-
tointi, joka on kohdistettu Nurmijärven Passanmäen ja Sudentullinmäen 
välille, jonne on suunnitteilla 400 kV voimajohtolinjoja.  Mikroliitti Oy:n 
tekemässä inventoinnissa löydettiin Sudentullin työpaikka-alueen ase-
makaava-alueelta uusi kiinteä muinaisjäännös Aittakallio 4. Kohde on 
viety Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon toimesta muinais-
jäännösrekisteriin ja se on saanut tunnuksen 1000084179. Kohde on 
tulkittu inventoinnissa hiilimiiluksi. 

Kuten asemakaavan selostusosassa kerrotaan, kolmesta alueella si-
jaitsevasta kiinteästä muinaisjäännöksestä on käyty Muinaismuistolain 
13 § mukainen neuvottelu 16.1.2025. Museovirasto on neuvottelujen 
jälkeen todennut, että hiilimiilut ovat tyypillisiä kohteita Keski-
Uudellamaalla. Täten Museoviraston mukaan voidaan katsoa, että koh-
teet Sudentullinmäki hiilimiilu (1000054476), Aittakallio 1 (1000054469) 
ja Aittakallio 2 (1000054470) voidaan poistaa riittävien tutkimusten jäl-
keen.  Kohteiden säilyttäminen aiheuttaisi kohtuutonta haittaa rakenta-
miselle. Kajoamisluvan edellytyksenä vaadittavat toimenpiteet on kirjat-
tu neuvottelun muistioon. 

Sudentullin asemakaavaehdotukseen kaikki alueella sijaitsevat mui-
naisjäännökset on merkitty samalla kaavamerkinnällä. Museo katsoo, 
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että kohteita, joista on käyty 13§ neuvottelu on merkittävä kaavaan eri 
merkinnöillä kuin muut, alueelle jäävät kiinteät muinaisjäännökset. Li-
säksi vuonna 2025 löydetty kohde Aittakallio 4 puuttuu Sudentullin työ-
paikka-alueen asemakaavan ehdotuksesta.

Museo ehdottaa, että muinaisjäännökset Sudentullinmäki hiilimiilu 
(1000054476), Aittakallio 1 (1000054469) ja Aittakallio 2 (1000054470), 
merkitään kaava ehdotukseen merkinnällä sm-1, sm-2 ja sm-3. Kohtei-
siin liitetään kaavamääräys sm-x ”Alueen osa, jolla sijaitsee muinais-
muistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kai-
vaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen ja muu siihen 
kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Muinaismuistolain 
13§ mukaisesti käytyjen neuvottelujen perusteella kohde voidaan pois-
taa kaavan toteuttamiseksi sen jälkeen, kun kohteella on toteutettu riit-
tävät arkeologiset tutkimukset. Aluetta koskevista tai siihen liittyvistä 
suunnitelmista on pyydettävä Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumu-
seon lausunto.”

1. Sudentullinmäki hiilimiilu (1000054476)

2. Aittakallio 1 (1000054469)

3. Aittakallio 2 (1000054470)

Alueelle jääviin kiinteisiin muinaisjäännöksiin Aittakallio 3 (1000054475) 
ja Aittakallio 4 (1000084179) liitetään kaavamerkintä sm ja kaavamää-
räykseen teksti:

”Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu 
kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, 
vahingoittaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojal-
la kielletty. Aluetta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on 
pyydettävä Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto.” 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja maisema

Suunnittelualueella sijaitsee neljä kiinteistöä, joista kolmen (Jussila, 
Tyynelä ja Koivurinne) rakennuksilla on todettu olevan kulttuurihistorial-
lisia arvoja. Jussilan tila on määritelty Klaukkalan osayleiskaavassa 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ja suojeltavaksi rakennukseksi (sr-
3/1). Osayleiskaavan kaavamääräyksen mukaan: ”Rakennus tulee säi-
lyttää siten, etteivät sen kulttuurihistorialliset arvot vaarannu. Korjaami-
sen lähtökohtana tulee olla rakennuksen alkuperäisten tai niihin verrat-
tavissa olevien rakenteiden ja materiaalien säilyttäminen. Rakennuksen 
julkisivun muuttaminen, kattomuodon, katteen tai sen värityksen muut-
taminen, ulkoverhouksen rakennusaineen tai värityksen muuttaminen 
edellyttää rakennusjärjestyksen mukaista lupamenettelyä. Rakennus-, 
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purkamis- tai toimenpidelupahakemuksesta on pyydettävä museovi-
ranomaisen lausunto. Kohteen läheisyydessä rakentaminen on sovitet-
tava kooltaan, mittasuhteiltaan, materiaaleiltaan, väritykseltään, sijain-
niltaan, korkeusasemaltaan ja rakennustavaltaan arvokkaaseen raken-
nettuun kokonaisuuteen.” 

Nurmijärven rakennusperintöselvityksen luonnoksen (Arkkitehtitoimisto 
Lehto Peltonen Valkama Oy, 2010) mukaan Jussilan tila on metsäkylä-
läinen alkutalo 1700–1800-luvulta. Jussilan tila on arvotettu selvityksen 
korkeimpaan luokkaan 1. Myös alueelle toteutetussa täydennysinven-
toinnissa (Arkkitehtitoimisto Lehto Pelkonen Valkama Oy, 2023) Jussi-
lan vanha asuinrakennus on arvotettu luokkaan 1. Pihapiirin muut ra-
kennukset on arvotettu luokkaan 2. 

Jussilan tilan rakennuksista on tehty korjattavuus- ja siirrettävyysselvi-
tys (Sustera Group, 2024), jonka perusteella rakennukset ovat niin 
huonossa kunnossa, ettei niitä ole enää mahdollista korjata tai siirtää 
lukuun ottamatta yhtä aittarakennusta. Keski-Uudenmaan alueellinen 
vastuumuseo on kommentoinut sähköpostitse (29.8.2024) Jussilan ti-
lan rakennusten kuntoon liittyviä selvityksiä. Museo pitää erittäin valitet-
tavana, että osayleiskaavassa suojeltu sekä kulttuurihistoriallisesti ja 
maisemallisesti merkittävä tila rakennuksineen on päässyt niin huo-
noon kuntoon, ettei rakennuksia ole enää mahdollista korjata.  

Suunnittelualueelle sijoittuvaan Tyynelän kiinteistöön kuuluu täydenny-
sinventoinnin mukaan kuvanveistoateljee ja valimo sekä vuonna 1950 
valmistunut asuinrakennus. Nykyisen kuvanveistoateljeen ja valimon 
alkuperäinen käyttötarkoitus on ollut navetta. Navettarakennus valmis-
tui vuonna 1927. Inventoinnin mukaan navettarakennus peruskorjattiin 
vuonna 1985 taiteilija Toivo Jaatisen kuvanveistoateljeeksi ja valimoksi. 
Käyttötarkoituksen muutoksen suunnitelmat laati arkkitehti yo Osmo 
Jaatinen. Rakennuksessa toimii nykyisin Aittakallion ateljee. Rakennus 
sijaitsee tien pohjoispuolella pellon reunassa, muodostaen laajalle alu-
eelle pohjoiseen ja länteen näkyvän maamerkin. Asuinrakennus on in-
ventoinnissa arvotettu luokkaan 3 ja ateljeerakennus luokkaan 2. Koh-
teen säilymisedellytykset on inventoinnissa arvioitu myös hyviksi. 

Koivurinteen tilaan kuuluu täydennysinventoinnin mukaan asuinraken-
nus, varasto sekä sauna- ja talousrakennukset. Kiinteistö on lohkottu 
Jussilan tilasta. Asuinrakennus on inventoinnin mukaan rakennettu 
1900-luvun alussa. Asuinrakennus on arvotettu luokkaan 2 ja pihapiirin 
muut inventoidut rakennukset luokkiin 2 ja 3. Tilan säilymisedellytyksiä 
ei ole arvioitu inventoinnissa. Kohde on arvotettu kuitenkin maiseman 
kannalta tärkeäksi ja avoimeen tilaan liittyväksi.
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Jussilan, Tyynelän ja Koivurinteen kiinteistöt sijoittuvat kaikki 16.9.2025 
päivätyssä kaavakartassa Teollisuus- ja varastorakennusten korttelia-
lueelle (T). Kaavamääräyksen mukaan alueelle voidaan rakentaa teolli-
suus-, tuotanto- ja varastotiloja, ja sitä voi käyttää myös energiahuollon 
alueena. Alueelle saa sijoittaa datakeskusrakennuksia. Kaavaselostuk-
sessa todetaan, että kaava-alueen ympäristö muuttuisi voimakkaasti 
alueen rakentamisen myötä. Asemakaavahankkeen toteutuessa nykyi-
nen pienimittakaavainen rakennuskanta pihapiireineen häviäisi alueel-
ta, kun nykyiset rakennukset purettaisiin datakeskuksen rakentamisen 
myötä. 

Maiseman osalta kaavaselostuksessa tuodaan esiin, ettei suunnittelua-
lueen maisemalla ei ole erityistä statusta, esimerkiksi valtakunnallisesti 
tai maakunnallisesti arvokkaana maisema-alueena. Klaukkalan osay-
leiskaavan yhteydessä laaditussa maisemaselvityksessä suunnittelua-
luetta ei ole nostettu paikallisestikaan tärkeiden avointen tai peltomai-
semien joukkoon. Keski-Uudenmaan vastuumuseo kuitenkin katsoo, 
että suunnittelualueen rakennukset pihapiireineen muodostavat ympä-
röivien peltojen kanssa kulttuuriympäristön kokonaisuuden, kuten kaa-
vaselostuksessakin todetaan. Myös Nurmijärven rakennusperintöselvi-
tyksen mukaan kulttuurimaiseman runko, perinteinen kylä- ja peltomai-
sema on edelleen säilynyt Nurmijärvellä ja museon näkökulmasta sitä 
tulee edelleenkin vaalia. 

Suunnittelualueella on voimassa vuonna 2017 vahvistettu Klaukkalan 
osayleiskaava. Kaavoitettava alue on osayleiskaavassa osoitettu työ-
paikka-alueeksi, jolle saa sijoittaa merkittävän, vaarallisia kemikaaleja 
varastoivan laitoksen/ varaston. Vaikka alueen potentiaali työpaikka-
alueena on osoitettu jo osayleiskaavassa, on alueen suunnittelun läh-
töajatuksena kuitenkin ollut, että rakennuksia voitaisiin säilyttää osana 
työpaikka-alueen rakennetta. On tärkeää huomioida, että osayleiskaa-
vassa kaavamuutosalueelle sijoittuvan Jussilan tilan kulttuurihistorialli-
set arvot on myös tunnistettu. Jussilan tila on määritelty Klaukkalan 
osayleiskaavassa kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ja suojeltavaksi 
rakennukseksi (sr-3/1). Jussilan tilan suojelumääräyksen mukaan myös 
kohteen läheisyydessä rakentaminen on sovitettava kooltaan, mittasuh-
teiltaan, materiaaleiltaan, väritykseltään, sijainniltaan, korkeusasemal-
taan ja rakennustavaltaan arvokkaaseen rakennettuun kokonaisuuteen. 
Asemakaavaratkaisu on tältä osin ristiriidassa voimassa olevan osay-
leiskaavan kanssa. Osayleiskaavassa on lisäksi maa- ja metsätalous-
valtaiseksi alueeksi (M-4) osoitetun alueen osalta määritelty avoimien 
peltoalueiden säilyminen avoimina sekä alueen rakennusperintökohtei-
den huomioiminen rakentamisessa sekä sen sijoittamisessa.

Kuten Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo on jo aiemmissa 
lausunnoissaankin todennut, on erittäin valitettavaa, että alueen kult-
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tuurihistoriallisesti arvokkaita rakennuksia esitetään purettavaksi kaa-
vahankkeen takia. Museon näkökulmasta myös Nurmijärvelle ominais-
ten peltoalueiden häviäminen heikentää ympäristön kulttuurihistorialli-
sia ja maisemallisia arvoja. Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumu-
seo toteaa, että suunniteltu hanke hävittää toteutuessaan alueen kult-
tuurihistoriallisia, maisemallisia sekä rakennetun ympäristön arvoja.

Lisätiedot
Katariina Ruuska-Jauhijärvi, tutkija, puhelin: 09 310 36473

katariina.ruuska-jauhijarvi(a)hel.fi

Kulttuuriympäristöpäällikkö
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Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


